
 
 
 
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

www.uniroma1.it 

 

 

 

 

Disposizione n. 3547/2024 

Prot. n. 0153184 del 05/09/2024 

Classif. VII/1 

 

AREA RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO-

AMMINISTRATIVO 

SETTORE Reclutamento personale tecnico amministrativo 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
VISTO: 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

• la Delibera n. 311/15 del 27.10.2015 del Consiglio di Amministrazione di approvazione 
del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità (emanato con DR 
n. 65 del 13.01.2016, modificato con DD. RR. n. 1220 dell’11.04.2019 e n. 1160 del 
29.04.2021); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area della 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa l’adozione formale                   
definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

• i Dispositivi Direttoriali n. 1055/2023 del 01.03.2023 e n. 1619/2023 del 31.03.2023 
con il quale sono stati rispettivamente approvati il documento di definizione 
dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale e le relative competenze; 

• la Disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12.01.2024 con la quale, a parziale 
rettifica di quanto disposto dalla DD n. 1619/2023, le competenze di ARAL, ARCOFIG, 
ASUR e ARTEM sono state modificate e/o integrate; 

• la Delibera n. 430/2023 del 19.12.2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 172/2024 del 18.01.2024 di assegnazione del budget per 
l’anno 2024; 



 

 

 

 

Pag 2 

 
 
 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 113/2024 del 23.04.2024 con la quale 
è stato approvato il Regolamento di Sapienza Università di Roma per la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici e dei comitati di vigilanza dei concorsi pubblici, per il reclutamento di 
personale tecnico amministrativo, dei collaboratori ed esperti linguistici e dei dirigenti 
- emanato con Decreto Rettorale n. 2054/2024, prot. n. 0080172 del 02.05.2024; 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3180/2024 – prot. n. 0134178 del 19.07.2024 - con il quale 
è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di tecnologo, con 
trattamento economico corrispondente alla retribuzione dell’Area dei Funzionari 
prevista dal vigente C.C.N.L., ex categoria D, posizione economica D3, con contratto 
di lavoro subordinato, a tempo determinato, della durata di 18 mesi, a tempo pieno, 
per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale (DIMA) di 
Sapienza Università di Roma, per il supporto tecnico scientifico alle attività del 
Dipartimento correlate al Progetto PNRR - Partenariato Esteso PE02 NEST - CUP 
B53C22004070006 - Spoke 8, nel settore delle bioenergie e dell’idrogeno, presentato 
a valere sull’Avviso pubblico MUR n. 341 del 15.03.2022 Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (codice concorso: 
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3373/2024 – prot. n. 0142895 del 05.08.2024 - con il quale 
è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di tecnologo, con 
trattamento economico corrispondente alla retribuzione dell’Area dei Funzionari 
prevista dal vigente C.C.N.L., ex categoria D, posizione economica D3, con contratto 
di lavoro subordinato, a tempo determinato, della durata di 18 mesi, part-time al 70%, 
per le esigenze del Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione di Sapienza 
Università di Roma, per attività di supporto tecnico nell’ambito del Progetto Flagship 
4 “Creazione di un’infrastruttura di innovazione, servizio, formazione, terza missione 
e ricerca aperta e distribuita sul territorio, finalizzata a supportare la creazione e 
sviluppo di dispositivi medici” a valere sul Progetto “Rome Technopole - 
ECS00000024 – Innovation Ecosystem, CUP B83C22002820006 – PNRR Missione 
4, Componente 2, Investimento 1.5 finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU 
(codice concorso: 1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R); 

• il Dispositivo Direttoriale n. 3428/2024 – prot. n. 0144772 del 09.08.2024 - con il quale 
è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di tecnologo, con 
trattamento economico corrispondente alla retribuzione dell’Area dei Funzionari 
prevista dal vigente C.C.N.L., ex categoria D, posizione economica D3, con contratto 
di lavoro subordinato, a tempo determinato della durata di 18 mesi, part-time 70%, 
per le esigenze del Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica 
(DIAEE) di Sapienza Università di Roma, per attività di supporto tecnico nell’ambito 
del Progetto CN00000023 - “CN4 Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per 
la Mobilità Sostenibile – CNMS)” CUP B83C22002900007 linea tematica 5 “Sviluppo 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
 

di modelli di simulazione di infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici per stimare 
l’impatto sulle reti elettriche di distribuzione e la loro potenziale integrazione con 
tecnologie smart (V2G)” – presentato a valere l’Avviso pubblico MIUR n. 3138 del 
16.12.2021, rettificato con DD 3175 del 18.12.2021, Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e 
creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU (codice concorso: 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R); 

• che con Disposizione Direttoriale dovrà essere nominata la Commissione giudicatrice 
del suddetto concorso; 

• che è necessario prevedere il rimborso delle spese di trasferta dei componenti della 
Commissione giudicatrice, entro i limiti della spesa previsti dal vigente Regolamento 
di Ateneo per le attività espletate fuori dalla ordinaria sede di servizio; 

• che le spese per le Commissioni giudicatrici sono state inserite nel bilancio di 
previsione dell’anno 2024 dell’Area Risorse Umane e nella programmazione triennale 

 
 
DISPONE 
 
L’accantonamento di budget di euro 9.729,57 (novemilasettecentoventinove/57) sul Conto di 
Bilancio A.C. 13.04.030.010 – “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di concorso, 
esami e gare”, del Bilancio di previsione – Esercizio 2024, assegnato all’Unità Analitica di 
budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA-COFOG MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 
011072_C_COMMCONC_4 - Tab. A  – punto 1 - (parte integrante del presente dispositivo) 
relativa ai compensi, compresi gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, della 
Commissione giudicatrice dei concorsi: 
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R 
1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R 
 
L’accantonamento di budget di euro 6.120,00 (seimilacentoventi/00) sul Conto di Bilancio A.C. 
13.04.030.020 – “Costi per Commissioni di concorso, esami e gare” del Bilancio di previsione 
– esercizio 2024 - assegnato all’Unità Analitica di budget UA.S.001.DUF.ARU.PTA - COFOG 
MP.M4.P8.09.8, PROGETTO CODICE 011072_C_COMMCONC_4 - Tab. A – punto 2 - (parte 
integrante del presente dispositivo) relativa ai costi della Commissione giudicatrice del 
concorso: 
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R 
1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R 
 



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG quale 
parte integrante del presente provvedimento. 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti 
 
                      F.to digitalmente  
       Il Direttore dell’Area Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 5 

 
 
 

Tabella A 

 
 
1 Conto A.C. 13.04.030.010 - “Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di 
concorso, esami e gare” 
 
L’unita richiesta di impegno di spesa, secondo quanto previsto dal Regolamento di Sapienza 
Università di Roma per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e dei comitati di vigilanza dei concorsi pubblici, per il reclutamento 
di personale tecnico amministrativo, dei collaboratori ed esperti linguistici e dei dirigenti (in 
particolare gli artt. 2 e 6), comprende il pagamento delle voci di seguito riportate relativamente 
alle Commissioni giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, a tempo determinato, di cui al 
presente Decreto: 
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R 
1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R 
 
Al fine del calcolo delle somme da impegnare, si ipotizzano n. 10 domande di partecipazione. 
Considerato che si tratta di concorso per titoli ed esami, e ipotizzando che i componenti della 
Commissione giudicatrice siano tutti esterni all’Amministrazione: 
 
n. 1 Presidente: 
compenso base (600,00+10%per il Presidente)                                                            € 660,00  
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€1,00+10%per il Presidente+10%per titoli ed esami)*(10 candidati)                                    € 12,10     

 
            Totale compenso Presidente € 672,10 

 
n. 2 Esperti: 
compenso base                                                                                                             € 600,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€1,00+10%per titoli ed esami)*(10 candidati)                                                                       € 11,00 

 
Totale compensi per 2 Esperti € 1.222,00 

 
n. 1 Segretario: 
compenso base (600,00-10%per il Segretario)                                                             € 540,00 
compenso per ogni candidato presente alla prova scritta  
(€1,00-10%per il Segretario+10%per titoli ed esami)*(10 candidati)                                          € 9,9 

 
             Totale compenso segretario € 549,90 

         
Totale compensi Commissione euro 2.444,00  
 



 

 

 

 

Pag 6 

 
 
 

Al suddetto importo bisogna aggiungere il 32,70% per gli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, pari ad un importo di euro 799,19 
 
TOTALE COMPENSI E ONERI RIFLESSI PER UNA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
EURO 3.243,19  
 
TOTALE COMPENSI E ONERI RIFLESSI PER LE COMMISSIONI GIUDICATRICI DEI 
CONCORSI DI CUI AL PRESENTE DECRETO:  
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R 
1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R 
EURO 3.243,19 X 3 = EURO 9.729,57  
 
 
2 Conto A.C. 13.04.030.020 - “Costi per commissioni di concorso, esami e gare” 
 
Sono a carico di questa Università le spese di trasferta dei componenti esterni delle 
Commissioni giudicatrici dei concorsi di cui al presente Decreto. 

Si ipotizza che per lo svolgimento della prova scritta e della prova orale, i componenti abbiano la 
necessità di una sola giornata e che tutti i componenti siano esterni. Sono, pertanto, da 
considerare nel calcolo delle spese 1 viaggio (a/r), 1 notte 1 vitto. 

Spese alloggio 
considerato come costo medio di una camera 120 euro al giorno: 
4 componenti esterni * 120 euro a camera * 1 notte =                                  Totale euro 480,00 

Spese vitto 
60 euro al giorno (tre pasti) per ciascun componente: 
4 componenti esterni * 60 euro di vitto * 1 vitti =                                             Totale euro 240,00 
                                                                                                                                                                       
Spese di viaggio 
i componenti possono utilizzare come mezzo di trasporto anche l’aereo, al costo di euro 
250,00 circa (andata e ritorno), a cui occorre aggiungere euro 80,00 circa di taxi per la tratta 
aeroporto/Sapienza (andata e ritorno). Ipotizzando che tutti utilizzino l’aereo: 
euro 330,00 * 1 viaggio * 4 componenti esterni                                       Totale euro     1.320,00 
 

TOTALE SPESE ALLOGGIO/VITTO/VIAGGIO COMMISSIONI CONCORSI DI CUI 
AL PRESENTE DECRETO: 
1/D/TECNO/DIMA/PE2-NEST- R 
1/D/TECNO/DMTP/ROME TECHNOPOLE-R 
1/D/TECNO/DIAEE/CN4-MOST-R 

EURO 2.040,00 X 3 = EURO 6.120,00 


